
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 93 DEL  23/06/2020 

OGGETTO: DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA MODIFICA DEL CALENDARIO DELLE 
SAGRE E FIERE ANNO 2020 - LINEA DI INDIRIZZO 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di giugno alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 93 del 23/06/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la D.G.R. n. 184 del 21 febbraio 2017, avente ad oggetto: “Linee guida per la programmazione delle 
attività di somministrazione di alimenti e bevande nelle sagre e nelle fiere”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 245 del 06.12.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
calendario delle sagre e fiere che si svolgeranno nell’anno 2020 sul territorio del Comune di Valeggio sul 
Mincio;

Preso atto che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Tenuto conto:
- delle  vigenti  norme  pubblicate  nella  sezione  “Raccolta  degli  atti  recanti  misure  urgenti  in  materia  di 

contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19”  della  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana;

- delle vigenti norme della Regione del Veneto in materia di Covid-19 pubblicate in un’apposita sezione del 
Bollettino Ufficiale della Regione Veneto;

Rilevato che il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020, all’articolo 1, comma 14 prescrive che le attività 
economiche, produttive e sociali si devono svolgere “nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei  
a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle regioni o  
dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle  
linee guida nazionali”;

Visto il DPCM 11/06/2020;

Preso atto che nell'ambito del calendario approvato di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 
06/12/2019, esecutiva, è previsto tra l'altro l'effettuazione della Fiera Annuale nei giorni del 04 – 05 e 06 Luglio 
prossimo, che oltre all'attività di somministrazione alimenti e bevande prevede la collocazione delle attrazioni 
dello spettacolo viaggiante in Piazza della Repubblica;

Considerato che pur davanti all'Ordinanza Regionale n. 59 del 13/06/2020 che consentirebbe l'effettuazione 
della  fiera,  si  ritiene che lo  spazio  dell'area di  Piazzale  della  Repubblica  e  l'allestimento degli  spettacoli 
viaggianti non consente uno spazio adeguato e sicuro dal punto di vista dell'emergenza sanitaria che stiamo 
affrontando, che potrebbe portare ad un forte afflusso di gente tale da determinare un assembramento di 
persone  con  grave  pregiudizio  alla  salute  non  solo  dei  cittadini  ma anche  di  tutti  le  altre  persone  che 
frequentano nel fine settimana la nostra comunità;

Ritenuto pertanto, per tale motivazione,  di annullare l’evento “99° Fiera di Valeggio” che era in programma dal 
4 al 6 luglio”, e conseguentemente, la collocazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante che di solito era 
previsto in Piazzale della Repubblica con le attività commerciali previste nel Piano del Commercio su Area 
Pubblica durante la fiera vigente;

Ritenuto comunque al  fine di non disperdere le origini  di  questa tradizione,  nei  giorni  del  04 e 05 Luglio 
verranno  realizzati  due  concerti  organizzati  dall'Associazione  Pro  Loco  e  dall'Associazione  Percorsi  da 
realizzare in Piazza Carlo Alberto, unitamente ad una mostra di prodotti artigianali e di hobbisti, tenendo conto 
che dovranno essere rispettate le  limitazioni di cui al DPCM 11/06/2020 e relativa ordinanza regionale n. 
59/2020, consentendo l'occupazione del suolo pubblico alle attività di somministrazione alimenti e bevande 
inserite nel contesto del Centro Storico, le quali dovranno osservare le misure previste nelle apposite linee 
guida per la riapertura delle attività economiche produttive e Ricreative allegate al DPCM citato e all'ordinanza 
regionale; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Deliberazione n. 93 del 23/06/2020 - 2



1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di annullare, per le motivazioni citate in premessa e qui riprese, l’evento “99° Fiera di Valeggio” che era in 
programma dal 4 al 6 luglio”, e conseguentemente, la collocazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante 
che di solito era previsto in Piazzale della Repubblica con le attività commerciali previste nel Piano del 
Commercio su Area Pubblica vigente.

3) Di  stabilire che,  al  fine di  non disperdere le origini  di  questa tradizione,  nei  giorni  del  04 e 05 Luglio 
verranno realizzati  due concerti  organizzati  dall'Associazione Pro Loco e dall'Associazione Percorsi  da 
realizzare in Piazza Carlo Alberto, unitamente ad una mostra di prodotti artigianali e di hobbisti, tenendo 
conto che dovranno essere rispettate le limitazioni di cui al DPCM 11/06/2020 e relativa ordinanza regionale 
n.  59/2020,  consentendo  l'occupazione  del  suolo  pubblico  alle  attività  di  somministrazione  alimenti  e 
bevande inserite nel contesto, le quali dovranno osservare le misure previste nelle apposite linee guida per 
la  riapertura  delle  attività  economiche  produttive  e  Ricreative  allegate  al  DPCM e  relativa  ordinanza 
regionale.  

4) Di demandare ogni aspetto organizzativo all'Associazione Pro Loco ed all'Associazione Percorsi  le quali 
dovranno effettuare e rispettare nell'organizzazione dei due concerti tutti i relativi adempimenti riguardanti la 
sicurezza ed i protocolli collegati alle linee guida nell'apposita sezione di cui al DPCM 11/06/2000 e relativa 
ordinanza regionale n. 59/2020. 

5) Di comunicare il presente provvedimento alla Regione Veneto. 

6) Di  trasmettere la presente deliberazione a tutti  i  Responsabili  di  Area ognuno per quanto di  rispettiva 
competenza .

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  stante l'imminenza dell'evento previsto a cui  si  deve dare una adeguata 
indicazione. 

Deliberazione n. 93 del 23/06/2020 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 93 del 23/06/2020 - 4


